
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33545  19Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 6, DE 23/01/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 39.532.615,08 
(Trinta e Nove Milhões, Quinhentos e Trinta e Dois Mil, Seiscentos e Quinze Reais e Oito Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
291012678214357505 - SETRAN 0124 444042 482.615,08
691012369514387609 - SETUR 0101 339036 50.000,00
901011030214278288 - FES 0103 334181 4.000.000,00
901011030214278291 - FES 0149 335043 35.000.000,00

  TOTAL 39.532.615,08

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
    R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
291012678214357505 - SETRAN 0124 449051 482.615,08
691012369514387609 - SETUR 0101 335041 50.000,00
901011030214278288 - FES 0103 335043 4.000.000,00
901011030214278291 - FES 0149 339039 35.000.000,00

  TOTAL 39.532.615,08

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 07, DE 24 DE JANEIRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 5º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018 e, considerando o decreto nº 
1965 de 23 de janeiro de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 07, DE 24 DE JANEIRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  FISP         
     Investimentos   7.549.800,00 7.768.443,58 750.000,00 0,00 16.068.243,58

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0341 2.149.800,00 2.716.500,00 300.000,00 0,00 5.166.300,00
      Obras e Instalações        
                 0341 5.400.000,00 5.051.943,58 450.000,00 0,00 10.901.943,58
     Outras Despesas Correntes   1.422.077,84 0,00 0,00 0,00 1.422.077,84
      Despesas Ordinárias        
                 0341 1.422.077,84 0,00 0,00 0,00 1.422.077,84
  FUNSAU         
     Investimentos   50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0350 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
     Outras Despesas Correntes   500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00
      DEA        
                 0350 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00
  Polícia Civil         
     Investimentos   554.084,43 0,00 0,00 0,00 554.084,43

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0306 554.084,43 0,00 0,00 0,00 554.084,43
  SUSIPE         
     Investimentos   30.036,98 0,00 0,00 0,00 30.036,98

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 6301 30.036,98 0,00 0,00 0,00 30.036,98
     Outras Despesas Correntes   646.939,79 0,00 0,00 0,00 646.939,79
      DEA        
                 0662 53.247,68 0,00 0,00 0,00 53.247,68
      Despesas Ordinárias        

                 0662 421.580,78 0,00 0,00 0,00 421.580,78
                 6301 172.111,33 0,00 0,00 0,00 172.111,33
GESTÃO          

  Enc. SEFA         
     Inversões Financeiras   13.571.068,92 0,00 0,00 0,00 13.571.068,92
      Aumento de Capital        
                 0306 13.007.493,75 0,00 0,00 0,00 13.007.493,75
                 0330 444.609,98 0,00 0,00 0,00 444.609,98
                 4301 115.916,77 0,00 0,00 0,00 115.916,77
                 6301 3.048,42 0,00 0,00 0,00 3.048,42
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         
     Investimentos   6.643.962,15 0,00 0,00 0,00 6.643.962,15
      Obras e Instalações        
                 6101 570,56 0,00 0,00 0,00 570,56

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                 0661 6.643.391,59 0,00 0,00 0,00 6.643.391,59
  SETRAN         
     Investimentos   8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0301 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          

  SEDUC         
     Outras Despesas Correntes   4.035.000,00 1.547.154,48 0,00 0,00 5.582.154,48
      Despesas Ordinárias        
                 0306 4.035.000,00 1.547.154,48 0,00 0,00 5.582.154,48
  SEEL         
     Outras Despesas Correntes   2.540.000,00 0,00 0,00 0,00 2.540.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 2.540.000,00 0,00 0,00 0,00 2.540.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2018

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS   487.507,79 0,00 0,00 0,00 487.507,79
  SUSIPE        
                0662 474.828,46 0,00 0,00 0,00 474.828,46
                6301 12.679,33 0,00 0,00 0,00 12.679,33
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA   4.035.000,00 1.547.154,48 0,00 0,00 5.582.154,48
  SEDUC        
                0306 4.035.000,00 1.547.154,48 0,00 0,00 5.582.154,48
ENCARGOS ESPECIAIS   13.571.068,92 0,00 0,00 0,00 13.571.068,92
  Enc. SEFA        
                0306 13.007.493,75 0,00 0,00 0,00 13.007.493,75
                0330 444.609,98 0,00 0,00 0,00 444.609,98
                4301 115.916,77 0,00 0,00 0,00 115.916,77
                6301 3.048,42 0,00 0,00 0,00 3.048,42
ESPORTE E LAZER   2.540.000,00 0,00 0,00 0,00 2.540.000,00
  SEEL        
                0101 2.540.000,00 0,00 0,00 0,00 2.540.000,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   570,56 0,00 0,00 0,00 570,56
  SEDOP        
                6101 570,56 0,00 0,00 0,00 570,56
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00
  SETRAN        
                0301 8.000.000,00 0,00 0,00 0,00 8.000.000,00
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
  FUNSAU        
                0350 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   6.643.391,59 0,00 0,00 0,00 6.643.391,59
  SEDOP        

     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
DETRAN       

                0661 6.643.391,59 0,00 0,00 0,00 6.643.391,59
SEGURANÇA PÚBLICA   10.215.431,25 8.268.443,58 1.250.000,00 500.000,00 20.233.874,83
  FISP        
                0341 8.971.877,84 7.768.443,58 750.000,00 0,00 17.490.321,42
  FUNSAU        
                0350 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 2.000.000,00
  Polícia Civil        
                0306 554.084,43 0,00 0,00 0,00 554.084,43
  SUSIPE        
                6301 189.468,98 0,00 0,00 0,00 189.468,98


